Pag. 16, n. 17, lin. 16, post: « satagentes », addere: « Etiam fundetur Institutum Superius ad hanc formationem plene fovendam ».

Lin. 21, legere: « ut formationi catechistarum modo... ». *Ratio:* etiam sustentationem in hoc includere supponit nimis amplam organisationem.

Lin. 23: « Si... fundetur » deleatur. *Ratio:* Directores Nationales Operis Pontificalis de Propaganda Fide hoc respuerunt, cf. *Acta Pontificalium Operum*, 1964, p. 7. *Ratio:* allata opera non sunt multiplicanda. Insuper Concilium non potest normas nimis particulares mox forsitan inopportunas, ferre.

Lin. 24, legere: « *Ecclesiae* ». Linn. 28-29, verbum: « canonica » deleatur. *Ratio:* explicite verbum respuitur a decreto *de apostolatu laicorum*, cf. pag. 57, ad n. 24, F. Documenta conciliaria concordare oportet.

Pagg. 13-17. Post hunc n. 15 vel post n. 18, necesse est haberi numerum novum *de laicatu*, ad formationem communitatis christiana applicantem ea quae dicuntur in decreto *de apostolatu laicorum*.

In textu nostro quandoque sermo fit de communitate fidelium, v. g. nn. 14, 15, 19, citando textus Const. *Lumen Gentium*, sed hoc fit quasi per transennam. De laicis tractatur in n. 39, linn. 36-40, ubi de cooperatione agitur, sed permixtim de « laicis sive advenis sive autochtonis ». Tantum sermo fit de catechistis, et quidem laudabiliter. Sed quasi nihil invenimus de necessitate apostolatus laicorum, de eorum proprio munere, de formatione membrorum Actionis Catholicae, de eorum responsabilitate in Ecclesia et in mundo.

Relate ad *Princeps Pastorum*, cuius dimidia pars de laicis tractabat, nn. 24-52, textus noster recessum valde dolendum constituit.

Unde textus novus addetur ubi de sequentibus argumentis sermo fiat:¹

In efformatione communitatis christiana partem activam et essentialiem habent laici, utpote caritate Christi pulsi et charactere sacramentali baptismi et confirmationis exornati. Hic laicorum apostolatus multipliciter exercetur, primo in catechesi, in evangelizatione, verbo et exemplo, deinde in inspiratione christiana ordinis temporalis. Inter diversas formas apostolatus momentum peculiare habet Actio Catholica. Inter principaliora munera Mis-

¹ Hoc dici debet non in cap. V ubi agitur « de cooperatione » sed in art. 3 cap. II ubi agitur « de communitate christiana efformanda ».

sionariorum est vocaciones ad apostolatum inter laicos, inde a iuventute, suscitare, fovere. Ad hoc ut laici plene suae apostolicae responsabilitati respondere possint, plene edacentur et efformentur.

Pag. 16, n. 18, lin. 40, legere: « in vitam religiosam *christianam* assumi... ». *Ratio*: sic res clarius dicitur, cum hae traditiones saepe iam « religiosae » sint.

Pag. 17, n. 19, lin. 30, legere: « *Ecclesiarum...* » (cf. lin. 35).

Linn. 32-34: « Quae... participabunt » deleantur et sic legantur: « Necessere est ut partem activam habeant in opere missionali Ecclesiae ». *Ratio*: has Ecclesias antea in communione perfecta cum tota Ecclesia non esse, est theologicum falsum. Insuper haec expressio adhibetur in decreto *de Oecumenismo* ad designandas Ecclesias a nobis seiunctas (n. 3: « In quadam cum Ecclesia catholica communione, etsi non perfecta, constituuntur »).

Pag. 18, linn. 3-4, verba: « ita ut... valeant » deleantur. *Ratio*: hodie interdependentia omnium Ecclesiarum ut factum, et quidem faustum, habentur. Unde suiipsius sufficientia ut finis praesentari nequit.

N. 20, lin. 8, legere: « *Ecclesiae...* ».

Lin. 18, post: « *Consignata* », addere: « ab Ecclesiae Doctoribus explicata, novae... ». *Ratio*: quia etiam Ecclesia doctrinam theologicam, speciatim mediantibus Doctoribus, accumulavit.

Linn. 19-20, legere: « ratione habita sapientiae populorum... ». *Ratio*: ne leviter tractetur de difficillimo problemate relationis inter philosophias et philosophiam perennem. Dantur et diversitas et unitas humanae mentis. Problema pluralismi culturalis non est simplex. Ergo caute procedendum.

Linn. 27-29, legere: « Novarum denique Ecclesiarum particularium, suis traditionibus exornatarum, locus plene apparebit in ecclesiastica... ». *Ratio*: hunc locum habent iam ab initio.

Linn. 29-30, loco: « *integro... praesidet* », legere: « Petro universo caritatis coetui praesidente ». *Ratio*: ad meliorem unitatem sermonis habendam.

Pag. 18, n. 21, linn. 35-38, post: « *dividit* », legere « vocationem missionariam in Ecclesia inspirare nunquam desinit. Simulque Ordines ac Instituta religiosa munus evangelizationis ad totam Ecclesiam pertinens, directe vel indirecte ut suum, immo quandoque quasi proprium, officium suscipiunt ». *Ratio*: Triplex ratio. *a*) Peculiaris vocatio ad Missionem pro multis datur mediante obedientia religiosa. Quandoque activitas non directe missionaria, vel vita pure contemplativa (v. g. S. Theresia ab Infante Iesu) ad intentionem missionum dirigitur vel offertur; *b*) evangelisatio omnimoda est missionaria. Quandoque indirecte, v. g. docendo, missionarios praeparando, aliquis missioni participat; *c*) plura instituta habent activitatem missionariam ut partem essentialiem sui muneris.